
 COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
 PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

 1 

SERVIZIO CULTURA E SPORT  

DETERMINAZIONE N. 261 DEL 23.12.2016 

 

OGGETTO: POLITICHE PER L’ACCOGLIENZA E L’INTEGRAZIONE – PROGETTO SPRAR – IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER CORSI DI FORMAZIONE OSPITI LOC. 

MERCATALE.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2016-2018 con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 27 del 10.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31/03/2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente 

individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 

del 14/10/1991, n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 

04/11/1992 e successive modificazioni; 

 

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - 

con adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 298 del 15/12/2014, con la quale sono stati approvati il nuovo 

organigramma ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 4  del 1.07.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del 

Servizio  Segreteria, Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2016 nella persona del 

sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n .205 del 3.12.2007 il Comune di San 

Casciano ha aderito al protocollo d’intesa tra i Comuni di Prato, Bagno a Ripoli, Carmignano, 

Poggio a Caiano e Vaiano per la creazione e gestione di un fondo di solidarietà all’interno del 

progetto SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati); 

 

Dato atto che la partecipazione a detto progetto è stata successivamente rinnovata, di anno in 

anno, e che anche per triennio 2014-2016 il Comune di San Casciano partecipa all’attuazione delle 

azioni in esso previste attraverso la messa a disposizione di proprie risorse e l’attuazione di azioni 

specifiche; 

 

Atteso che l’Ente capofila del progetto è il Comune di Prato e che il piano finanziario preventivo 

del progetto SPRAR per il triennio 2014-2016, concordato in sede di riunione plenaria tra i 

rappresentanti degli enti partecipanti, prevede tra l’altro, per l’anno 2016, a carico del Comune di 

San Casciano, la spesa di euro 1.000,00 per l’effettuazione di tirocini formativi a favore dei 

beneficiari del progetto che risultano ospitati sul proprio territorio;    



 COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
 PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

 2 

 

Dato atto che, come chiarito da parte del personale referente del Comune di Prato, risultano 

ammissibili anche le spese effettuate come trasferimento al gestore del progetto affinché esso si 

faccia carico dell’organizzazione dei percorsi formativi; 

 

Ritenuto di percorrere tale modalità, in ragione della maggior efficacia e della più semplice 

definizione delle modalità organizzative; 

 

Preso atto che nel corso dell’anno 2016 la Cooperativa Pane e Rose di Prato, la quale gestisce per 

conto del Comune di Prato il progetto SPRAR a Mercatale, ha dato corso al percorso formativo 

biennale a beneficio degli ospiti della struttura, ed articolato nella maniera che segue: 

- corsi di formazione professionale con acquisizione di HACCP; 

- corsi di scuola guida per il conseguimento della patente; 

- corsi di formazione professionale per badante e care given familiare;  

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa ed al trasferimento di dette somme alla 

citata Cooperativa a titolo di contributo finalizzato all’attuazione del percorso formativo; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 

dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;   

 

  VISTO l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli;  

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa esposto: 

 

1. di impegnare la somma complessiva di 1.000,00 euro quale spesa a carico dal Comune di San 

Casciano nell’ambito del progetto SPRAR finalizzata alla realizzazione di un percorso formativo 

biennale, a beneficio degli ospiti delle strutture presenti sul proprio territorio  ed articolato 

come meglio in premessa dettagliato, a beneficio della Cooperativa Pane e Rose con sede in 

Viale Vittorio Vento 9 a Prato, a valere sul capitolo 5612 (conto p.f. U.1.03.02.99.999); 

 

2.  di liquidare la somma di 1.000,00 euro alla Coop. Pane e Rose di Prato, quale contributo per la 

realizzazione del percorso formativo biennale nell’ambito del progetto SPRAR, imputando la 

spesa sull’impegno di cui al punto che precede; 

 

3. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dalla Cooperativa; 

 

4. di dare atto che le erogazioni saranno inserite nell’albo dei beneficiari, di cui all’art. 12 del 

regolamento comunale per la concessione di contributi, citato in premessa, nonché sul sito del 

Comune nella sezione “sovvenzioni” ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 14.3.2013. n. 33; 

 



 COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 
 PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 

 3 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del 

Servizio Segreteria Comunicazione Cultura e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 

 

6. di dare atto che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale nel 

termine di 60 giorni al TAR competente per territorio, nonché ricorso straordinario entro 120 

giorni al Capo dello Stato; 

 

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, 

del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni. 

             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     (Dr. Leonardo Baldini) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis 

del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni. 

lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO - 

FINANZIARIO 

              (Dott.ssa Barbara Bagni) 


